Por ello, la metodología se enmarcó bajo un 

paradigma cuantitativo, diseño no experimental y transversal, en una investigación 

de campo, bajo un nivel descriptivo con apoyo en la revisión documental, enmarcada 

en un estudio explicativo. La población  estuvo conformada por doscientas ochenta y 

ocho (288) empresas, la muestra seleccionada fue realizada a través de un muestreo 

probabilístico, al azar e intencional a través de tres (03) individuos. La técnica de 

recolección de datos utilizada fue la encuesta, aplicando como instrumento el 

cuestionario tipo escala de lickert.

[...]

accounting. Therefore, the methodology is framed under a quantitative paradigm, not 

experimental and crossover design, in field research under a descriptive level support 

in the document review, framed in an explanatory study. The population consisted of 

two hundred eighty-eight (288) companies, the selected sample was conducted 

through a probabilistic sampling, random and intentional through three (03) 

individuals. The data collection technique used was the survey as an instrument 

applying the Likert-type scale questionnaire.

[...]

primas en insumos, en bienes industriales elaborados o semielaborados, que responda a uno 

de los parámetros relacionados con los siguientes criterios:  

Pequeña: Promedio anual del número de trabajadores no menor de once (11) ni mayor 

a cincuenta (50) o el valor de las ventas anuales entre nueve mil una (9.001) Unidades 

Tributarias y cien mil (100.000) Unidades Tributarias del último ejercicio fiscal.  

Mediana: Promedio anual del número de trabajadores no menor a cincuenta y uno (51) 

ni mayor a cien (100) o el valor de las ventas anuales entre cien mil una (100.001) Unidades 

Tributarias y doscientos cincuenta mil (250.000) Unidades Tributarias del último ejercicio 

fiscal.  

Promoción: Conjunto de acciones y actividades que tienen como objeto comunicar y 

difundir los beneficios que reporta un producto o servicio de la industria.  

Recuperación: Tareas y actividades dirigidas a aquellos establecimientos que